
Отдел образования Администрации Краснохолмского муниципального округа  

 

П Р И К А З 

 

                09.11. 2023                      г. Красный Холм                    № 379 

 

Об утверждении анализа эффективности 

проведенных мероприятий, принятых мер 

и управленческих решений по результатам  

мониторинга показателей качества программ,  

образовательных условий, обеспечения здоровья, 

 безопасности и качества услуг по присмотру и уходу,  

взаимодействия с семьями обучающихся  

дошкольных образовательных учреждений  

и общеобразовательных учреждений  

с дошкольной группой     

 

       На основании государственной программы Тверской области «Развитие 

образования Тверской области», Положения о РСОКО, Положения о МСОКО, 

приказов Отдела образования №  384 от 15.11.2022  и  № 308 от 03.10.2023 «О 

результатах муниципального мониторинга показателей качества образовательных 

программ, образовательных условий, обеспечения здоровья, безопасности и 

качества услуг по присмотру и уходу, взаимодействия с семьями обучающихся 

дошкольных образовательных учреждений и общеобразовательных учреждений с 

дошкольной группой», по результатам сравнительного анализа показателей 

мониторинга 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить анализ эффективности проведенных мероприятий, принятых мер и 

управленческих решений, по результатам сравнительного анализа итогов 

мониторинга показателей качества программ, образовательных условий, 

обеспечения здоровья, безопасности и качества услуг по присмотру и уходу, 

взаимодействия с семьями обучающихся дошкольных образовательных 

учреждений и общеобразовательных учреждений с дошкольной группой за 2022 и 

2023 годы  (приложение). 

2.Руководителям дошкольных образовательных учреждений и 

общеобразовательных учреждений с дошкольной группой в течение 2023-2024 

учебного года: 

- продолжать работу по повышению качества дошкольного образования; 

-создавать необходимые условия для повышения качества дошкольного 

образования, в том числе обучающихся с ОВЗ; 

- осуществлять прохождение курсов повышения квалификации по актуальным 

вопросам на базе ГБОУ ДПО ТОИУУ и ЦНППМ Тверской области; 

-продолжать совершенствовать и улучшать развивающую предметно-

пространственную среду ДОУ; 

- продолжать проводить комплекс мер и мероприятий по укреплению здоровья и 

снижению заболеваемости воспитанников; 

- разработать всю необходимую документацию по организации внутренней 

системы оценки качества образования в соответствии с  Положением о РСОКО 



Тверской области и Положением о МСОКО Краснохолмского муниципального 

округа, разместить на сайте учреждения (срок исполнения: до 15.12.2023 года); 

- доработать  программы развития, дополнив их актуальной информацией (срок 

исполнения: до 01.12.2023 года). 

3. Контроль за исполнением приказа возложить на Кормильцеву Т. В., ведущего 

специалиста – методиста методического кабинета Отдела образования 

Администрации Краснохолмского муниципального округа. 

 

Заведующий Отделом образования  

Администрации Краснохолмского  

муниципального округа                                                                       Н. В. Шадеркова 

 

С приказом ознакомлена:                                         

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                          Приложение 

                                                                              к приказу №  379 от  09.11.2023 

 

Анализ эффективности проведенных мероприятий, принятых мер и 

управленческих решений по результатам мониторинга показателей качества 

программ, образовательных условий, обеспечения здоровья, 

безопасности и качества услуг по присмотру и уходу, взаимодействия с 

семьями обучающихся дошкольных образовательных учреждений 

и общеобразовательных учреждений с дошкольной группой 

   В 2023 – 2024 учебном году в муниципальном округе функционирует 5 

дошкольных образовательных учреждений и 1 дошкольная группа при 

общеобразовательном учреждении. По состоянию на 1 ноября 2023 года все дети, 

чьи родители (законные представители) желали устроить своего ребенка в 

дошкольные образовательные учреждения в 2023 году, обеспечены местами в 

них.  

   На основании результатов муниципального мониторинга показателей качества 

образовательных программ, образовательных условий, обеспечения здоровья, 

безопасности и качества услуг по присмотру и уходу, взаимодействия с семьями 

обучающихся дошкольных образовательных учреждений и общеобразовательного 

учреждения с дошкольной группой, проведенного  в октябре – ноябре  2022 – 

2023 учебного года, образовательным учреждениям были даны следующие 

рекомендации:  

-  продолжать работу по повышению качества дошкольного образования; 

- разработать необходимую документацию по организации и проведению 

ВСОКО; 

-  проводить целенаправленную работу по повышению профессионального уровня 

педагогов; 

-  проводить работу по совершенствованию предметно-пространственной среды 

образовательного учреждения. 

    По результатам проведенной работы учреждений, а также по итогам 

проведенного мониторинга показателей качества образовательных программ, 

образовательных условий, обеспечения здоровья, безопасности и качества услуг 

по присмотру и уходу, взаимодействия с семьями обучающихся дошкольных 

образовательных учреждений и общеобразовательного учреждения с дошкольной 

группой, проведенного в  октябре  2023 – 2024 учебного года, сделан 

сравнительный анализ полученных результатов. 

-    Показатель «Качество образовательных программ дошкольного образования» 

в 2023 году полностью подтвержден во всех образовательных учреждениях, 

реализующих образовательную программу дошкольного образования. В 2022 

году данный показатель  также полностью  был подтвержден.  

- Показатель «Качество содержания образовательной деятельности по 

дошкольному образованию» полностью был подтвержден в 2022 году и 2023 

году.  

-   Показатель «Качество образовательных условий» в том числе: 

-  Показатель «Кадровые условия» - в 2022 году в МБДОУ детский сад № 2 

«Солнышко» имелась вакансия музыкального руководителя, которая в 2023 году 

закрыта, но в этом саду имеется вакансия учителя-логопеда на время отпуска по 

уходу за ребѐнком работника. Все педагоги имеют педагогическое образование, 

кроме одного педагога из МБОУ детский сад № 2 «Солнышко». В 2022 и 2023 



году остаѐтся прежним количество педагогов с высшим образованием – 5 человек. 

Все работники своевременно проходят курсы повышения квалификации. 6 

педагогов имеют высшую квалификационную категорию, что выше показателя 

прошлого года (4 человека в 2022 году).  Прежним осталось  количество 

педагогов с 1 квалификационной категорией – 17 человек. 

   -  Показатель «Развивающая предметно-пространственная среда»:       

   Содержательная насыщенность среды в 2023 году полностью соответствует 

требованиям в 2 образовательных учреждениях, а в 4 – частично соответствует. 

По сравнению с 2022 годом показатель остался стабильным 

   Трансформируемость пространства, полифункциональность материалов, 

вариативность и доступность образовательной среды  в 2023 году полностью 

соответствует требованиям в 4 учреждениях, в 2 – частично соответствует. По 

сравнению с 2022 года наблюдается положительная  динамика. Руководители и 

педагоги ДОУ улучшают материальную базу ДОУ, что способствует повышению 

качества образования. 

   Безопасность предметно-пространственной среды  в 2023 году полностью 

соответствует требованиям в 5 учреждениях, в 1 – частично соответствует. По 

сравнению с 2022 годом показатели не изменились. 

   - Показатель «Психолого-педагогические условия» в 2023 году полностью 

подтвержден во всех образовательных учреждениях, как и 2022 году. 

- Показатель «Качество реализации адаптированных образовательных программ в 

образовательном учреждении» - невозможно отследить в 2023 году, так как в 

ДОУ нет детей, нуждающихся в обучении по АОП. Но во всех  МБДОУ и МБОУ 

с дошкольной группой Краснохолмского муниципального округа  разработана 

нормативная база и создаются условия для работы с детьми ОВЗ. В 2022 году 

данный показатель  составил 17%  (1 учреждение) и был полностью подтверждѐн  

в МБДОУ детский сад № 4 «Ласточка». 

- Показатель «Качество взаимодействия с семьей» - отслеживается по трѐм 

составляющим «Участие семьи в образовательной деятельности», 

«Удовлетворѐнность семьи образовательными услугами», «Индивидуальная 

поддержка развития детей в семье».  По  результатам мониторинга 2023 года в 

образовательных учреждениях, реализующих программы дошкольного 

образования Краснохолмского муниципального округа,  89% родителей 

(законных представителей) принимают участие в различных мероприятиях. По 

данному показателю наблюдается небольшая отрицательная динамика.  Это 

можно объяснить снижением численности воспитанников, посещающих МБДОУ 

Краснохолмского муниципального округа (277 человек в 2022 году, 255 человек в 

2023 году). Удовлетворены качеством условий в образовательном учреждении 

226 семей, что составляет 98%. Данный показатель совпадает с показателем  

мониторинга прошлого года. Родители в большей степени удовлетворены  

работой педагогов на группе, качеством развития своего ребенка, отношением к 

ребенку со стороны персонала образовательного учреждения, квалификацией 

педагогов, работой администрации образовательного учреждения. В меньшей 

степени родители удовлетворены материально-техническим оснащением групп, 

обеспечением медицинского  обслуживания, небольшой процент родителей 

частично удовлетворен санитарно-гигиеническими условиями  ДОУ. Малый 

процент родителей пользуется сайтом учреждения.  Показатель «Индивидуальная 

поддержка развития детей в семье» полностью подтвержден во всех 

образовательных учреждениях как в 2022 году, так и в 2023 году. 



- Показатель «Обеспечение здоровья, безопасности, качества услуг по присмотру 

и уходу» полностью подтвержден во всех образовательных учреждениях в 2022 и  

2023 году.  Анализ заболеваемости детей показал, что в дошкольных учреждениях 

количество случаев заболевания дошкольников уменьшилось, по сравнению с 

прошлым годом,  на 7 %.  Доля ДОУ с низким и высоким  уровнем 

заболеваемости составляет по 33% соответственно. Из-за этого соответственно 

уменьшилось количество дней, пропущенных детьми по болезни. Руководители и 

педагоги ДОУ округа проводят мероприятия по сохранению и укреплению 

здоровья воспитанников,  следят за обеспечением комплексной безопасности, 

качественно предоставляют услуги по присмотру и уходу за детьми. Меньше 

всего болеют дети в МБДОУ «Рачевский детский сад» и МБОУ «Хабоцкая оош» с 

дошкольной группой, больше всего случаев заболевания в МБДОУ детский сад № 

4 «Ласточка», МБДОУ детский сад № 2 «Солнышко».  

- Показатель «Повышение качества управления в образовательном учреждении»  

в 2023 году полностью подтверждѐн.  Все  руководители ДОУ (100%) имеют 

профессиональное образование, получили дополнительное образование в области 

государственного и муниципального управления или менеджмента и экономики. 

Положение о ВСОКО разработано и размещено на сайтах учреждений во всех 

(100%) образовательных учреждениях, реализующих программы дошкольного 

образования. В МБОУ «Хабоцкая оош» дошкольной группе данное положение 

разработано в 2023 году, во всех остальных учреждениях оно разработано в 2021 

году, поэтому требует переработки в соответствии с Положением о РСОКО 

Тверской области и Положением о МСОКО Краснохолмского муниципального 

округа  и актуализации. 

Программы развития имеются во всех образовательных учреждениях (100%), но 

они не актуализированы на начало 2023-2024 учебного года. В 2022 году данный 

показатель был подтверждѐн частично. 

    В течение года достигнуты определенные цели и показатели муниципального 

мониторинга показателей качества образовательных программ, образовательных 

условий, обеспечения здоровья, безопасности и качества услуг по присмотру и 

уходу, взаимодействия с семьями обучающихся дошкольных образовательных 

учреждений и общеобразовательного учреждения с дошкольной группой, но 

требуется дальнейшая плодотверная работа по повышению качества дошкольного 

образования и создания необходимых условий. В течение 2023-2024 учебного 

года необходимо: 

- продолжать работу по повышению качества дошкольного образования; 

- создавать необходимые условия для повышения качества дошкольного 

образования, в том числе обучающихся с ОВЗ (при наличии); 

- осуществлять прохождение курсов повышения квалификации по актуальным 

вопросам на базе ГБОУ ДПО ТОИУУ и ЦНППМ Тверской области; 

- продолжать совершенствовать и улучшать развивающую предметно-

пространственную среду учреждений; 

- продолжать проводить комплекс мер и мероприятий по укреплению здоровья 

и снижению заболеваемости воспитанников; 

Срок исполнения: 2023-2024 учебный год 

- разработать всю необходимую документацию по организации внутренней 

системы оценки качества образования в соответствии с  Положением о РСОКО 

Тверской области и Положением о МСОКО Краснохолмского муниципального 

округа, разместить на сайте учреждения; 



Срок исполнения: 15.12.2023 года 

- доработать  программы развития, дополнив их актуальной информацией. 

    Срок исполнения: 1.12.2023 года 

 


		2023-12-11T15:44:56+0300
	Шадеркова Наталья Викторовна
	я подтверждаю этот документ своей удостоверяющей подписью




